UCSF

UC San Francisco Previously Published Works

Title

Novel Risk Factors for Uveal Melanoma in Adolescent and Young Adult Patients: A Comprehensive Case—Control Analysis

Permalink

https://escholarship.org/uc/item/4pf80514

Journal

Ophthalmology Science, 5(4)

ISSN

2666-9145

Authors

Nisanova, Arina Park, Susanna S Amin, Aana et al.

Publication Date

2025-07-01

DOI

10.1016/j.xops.2024.100687

Peer reviewed





Novel Risk Factors for Uveal Melanoma in Adolescent and Young Adult Patients: A Comprehensive Case—Control Analysis

Arina Nisanova, BA,^{1,2} Susanna S. Park, MD, PhD,² Aana Amin, BS,^{1,2,*} Carly Zako, BS,^{1,*} Machelle D. Wilson, PhD,³ Jessica Scholey, PhD,¹ Armin R. Afshar, MD, MBA,⁴ Tony Tsai, MD,⁵ Devron H. Char, MD,⁶ Kavita K. Mishra, MD, MPH¹

Purpose: To identify risk factors associated with uveal melanoma (UM) in adolescents and young adults (AYAs). **Design:** A retrospective case—control study.

Participants: Two hundred forty-seven UM patients aged 13 to 45 treated with proton beam radiation therapy and 401 age- and sex-matched controls at a tertiary academic center.

Methods: We obtained demographic and genetic data, environmental exposures, and social, medical, and ocular history via retrospective chart review and phone follow-up.

Main Outcome Measures: The main outcome measures included the prevalence and odds ratios (ORs) of the investigated risk factors in UM patients compared with controls.

Results: The median age of UM diagnosis was 38 years (range: 13–45 years); the median follow-up was 102 months (range: 3–329 months). Identified novel risk factors for UM included family history of cutaneous melanoma (OR = 3.06, P = 0.002), Ashkenazi Jewish ancestry (2.98, P = 0.02), prior eye trauma (2.94, P = 0.01), secondhand cigarette smoke exposure (2.39, P < 0.001), and previous head and neck surgery (1.81, P = 0.007). Some known risk factors identified include choroidal nevi (11.39, P < 0.001), light eye color (4.69, P < 0.001), White race (4.63, P < 0.001), outdoor sunlight exposure (4.20, P < 0.001), recent pregnancy (4.0, P = 0.002), occupational (2.39, P = 0.003) and toxic chemical (2.27, P = 0.03) exposures, family history of any cancer (2.16, P < 0.001), lack of ultraviolet-blocking eyewear use (2.13, P = 0.01), indoor tanning (2.10, P = 0.03), and propensity to sunburn (1.89, P < 0.05). The prevalence of oculodermal melanocytosis (P = 0.03) and family history of UM (P < 0.001) were significantly greater in UM patients than in controls. Uveal melanoma T-categories were as follows: 39% T1, 37% T2, 19% T3, and 5% T4. Gene expression profiling was available in 64 patients and showed 59% class 1A, 19% class 1B, and 22% class 2 tumors. Thirteen patients underwent genetic screening; identified germline mutations included *CDH1*, *NF1*, and *PALB2*. The estimated 10-year metastasis-free progression rate and overall survival were 80% and 81%, respectively.

Conclusions: This study identified several novel risk factors for UM in AYAs and confirmed select established risk factors seen in UM patients of all ages. To the best of our knowledge, this is the first explicit and comprehensive investigation of risk factors among a younger cohort and may help further elucidate UM pathogenesis.

Financial Disclosure(s): Proprietary or commercial disclosure may be found in the Footnotes and Disclosures at the end of this article. Ophthalmology Science 2025;5:100687 © 2024 by the American Academy of Ophthalmology. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).



Supplemental material available at www.ophthalmologyscience.org.

Uveal melanoma (UM) is the most common primary intraocular malignancy in adults. The yearly incidence is 5 to 6 per million. The peak age of UM diagnosis falls in the seventh decade of life, but UM has been diagnosed in all age groups. The pathophysiology of the disease is not completely understood. Multiple genetic abnormalities have been implicated in UM, including activating mutations of *GNAQ* and *GNA11* genes^{3,4} and abnormalities in chromosomes 1, 3, 6, 8, and 16. Despite the advancements in ocular therapies resulting in 90% to 95% of primary tumor control depending on modality, the 10-year survival rate has remained unchanged in the past several decades, with up to half of UM patients developing metastatic disease, which is typically fatal. ¹

Some established risk factors for UM include Northern European descent, light eye and light skin color,^{6,7} oculodermal melanocytosis (ODM),⁸ choroidal nevi,⁹ and cutaneous nevi.⁷ Several genetic factors may predispose to UM, including breast cancer gene (BRCA) associated protein-1 (BAP1) tumor syndrome,¹⁰ neurofibromatosis type I,¹¹ and the familial atypical mole-melanoma syndrome.¹² Uveal melanoma is less common in younger patients, and in earlier studies, pediatric and adolescent cohorts have shown better survival and lower metastatic disease rates

compared with older adults. 13-15 The risk factors for UM in younger patients have not been explicitly delineated previously. Some genetic and phenotypic features are likely applicable to the younger population; however, to our knowledge, there has not been a dedicated comprehensive analysis of risk factors for UM in younger patients. Increasingly, there is awareness that younger-aged cancer patients may have variable experiences and outcomes, 16 with reports varying from cutoffs of 40 to 50 years of age for "young adults" in different cancer studies. ¹⁷ Pica et al ¹⁶ compared outcomes in UM patients treated with proton beam radiation therapy (PBRT) between older adults and adolescents and young adults (AYAs), defined as an age group between 15 and 39. Singh et al² further reported that the incidence of UM ranges from 0.2 per million for ages 10 to 14 to 6.3 in adults aged 40 to 44. The incidence increases substantially for patients aged 50 to 55 to 17 per million and increases until reaching its peak between 70 and 74 years of age (42.3 per million).² For these reasons, in our study, we included the AYA population between the ages of 13 and 45. Focused research into the potential medical, genetic, and environmental risk factors for UM in younger patients may help us understand the pathogenesis in this population. We conducted a cross-sectional case-control investigation of sociodemographic and past medical history of younger patients (13-45 years old) diagnosed with UM to elucidate potential novel risk factors associated with UM.

Methods

This cross-sectional case—control study included 247 patients with UM and 401 age- and sex-matched controls. The study was conducted in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki and the Health Insurance Portability and Accountability Act. The institutional review board approved the study protocol at the University of California, Davis and the University of California, San Francisco.

Patient Population

Uveal melanoma patients were identified using the prospectively maintained database of eyes treated with PBRT at University of California, San Francisco (n = 2558). The study inclusion criteria included UM diagnosed in AYAs, defined as ages 13 to 45, and treated with primary PBRT for nonmetastatic UM between 1994 and 2020. This identified 247 AYA patients with UM for our study analysis.

The control cohort was recruited from patients who received optometric care at the University of California, Davis. It included 401 age- and sex-matched patients aged 13 to 45 years old at the time of chart abstraction who had a normal optometric eye examination, permitting the presence of a refractive error, choroidal nevi, and ODM. Patients with other ophthalmic pathologies were excluded from the control cohort to mitigate potential bias that may arise from control patients receiving frequent ophthalmic screening for other ocular diseases. Additionally, we did not exclude control patients with choroidal nevi or ODM since these are known risk factors for UM. By including these diagnoses in the control group, we can compare the prevalence and odds ratios (ORs) of these

features in the UM versus the control population and assess how these features affect the risk of developing UM in AYA patients.

The control cohort size (n = 401) was calculated based on the established prevalence of established risk factors, including ODM, light eye, and skin color. Although most risk factors could be detected with fewer controls, approximately 1.62 controls per UM patient were needed to detect a difference in ODM prevalence with 80% power at the 0.05 significance level. Uveal melanoma patients were age- and sex-matched to controls with a 1.62 ratio. Patients were randomly identified through an electronic medical record defined by age, sex, and availability of optometric care. The exclusion criteria for control patients included (1) known or discovered history of ophthalmic conditions, such as diabetic retinopathy, glaucoma, or any other ophthalmic conditions and (2) ophthalmic diagnoses besides refractive error, choroidal nevi, and ODM.

Data Collection and Survey

Between June 2023 and May 2024, we conducted a retrospective chart review of patients' demographic information, environmental exposures, and social and medical history utilizing electronic medical record and supplemented data collection with a follow-up phone call to obtain any data that were not available in the patient's chart. All UM participants signed an informed consent before enrollment. For control patients, written consent was not required per the institutional review board—approved waiver of participants' authorization for retrospective chart review. However, both UM and control participants provided verbal consent prior to completing the phone questionnaire.

Demographic and host factors (Table S1, available at www.ophthalmologyscience.org) included age at diagnosis for UM patients or age at the time of chart abstraction for control patients, race, Ashkenazi Jewish ancestry (binary: yes or no), and eye color classified as light (blue, green, or gray) or dark (brown) and propensity to sunburn (yes/no). We recorded sunlight and ultraviolet (UV)-related factors, including subjectively reported average weekly time spent outdoors during daylight (rated as <3 hours, 3–10, 11–20, or >20 hours per week), regular use of UV-blocking eyewear (sunglasses, prescription glasses, contact lenses, or none), and tanning bed use (yes/no), followed by frequency and ages during which the exposure occurred if positive. Additionally, we collected history of being an airplane pilot (yes/no) followed by the route and the number of flights completed if positive.

We also recorded social and environmental history (Table S1) and primary occupation. We also obtained a history of heavy alcohol use (yes/no), where heavy drinking was defined as drinking ≥5 drinks on any day or ≥15 drinks per week for men and >4 drinks per day or 8 drinks per week for women. ¹⁸ Tobacco use (yes/no) was also recorded, including the type of tobacco products used (cigarettes, cigars, vapes, or chewing tobacco), the pack-year history for cigarette smokers, and subjectively reported or medically documented significant secondhand cigarette smoke exposure (yes/no). We also obtained any documented or patient-reported exposure to chemicals or retinoid therapy use (oral or topical).

The survey of prior medical history (Table S1) included binary variables (yes/no) of past head and neck surgical history, prior cancer diagnoses, and family history of cancer. If the patients answered yes to any of these questions, further details were recorded, including the number and type of prior diagnosis and head and neck surgeries; type of cancer diagnosis, modality of treatment, and outcome; the number of family members affected by cancer, their relationship to the patient, and the type of cancer they had. The survey of ocular history included binary variables

(yes or no) of prior eye trauma, choroidal nevi, ODM, and laterality if history was positive for any of these factors. Eye trauma was defined as a history of blunt or penetrating trauma to the eye as reported by the patient in the phone interview or as documented in the electronic medical record. For female patients, we also recorded recent pregnancy, defined as pregnancy at the time of or within a year preceding the UM diagnosis for UM patients and at the time of or within a year preceding the chart abstraction for control patients. We also recorded whether a patient had ever been pregnant before, outside of the 1-year UM diagnosis window.

For UM patients, we obtained the tumor history, including the first date of PBRT, tumor laterality, stage, dimensions, and location in the eye. Fine needle aspiration biopsy details, including tumor cytology and gene expression profile (GEP) class and the next-generation sequencing (NGS) results, were recorded when available. Additionally, we collected follow-up history, including the name of the treating ocular or medical oncologist, the date of the last follow-up with the provider, and any significant history after PBRT, including the presence of distant metastasis from UM and metastatic biopsy details, other primary cancer diagnoses after UM, and the death date when applicable.

Selection of the Surveyed Risk Factors

We conducted a literature search on the risk factors implicated in UM. In addition to surveying more established risk factors that were discussed in the introduction, we also encountered several reports on potential associations of other factors with UM. Namely, Ashkenazi Jewish was identified as a variable of interest due to a significantly higher incidence of UM in Israel among Jews of Ashkenazi compared with Middle Eastern, North African, and Asian ancestries reported by Iscovich et al. ^{19,20} Retinoid use was analyzed as follow-up on a case series of younger patients with UM and history of retinoid use recently described by our group.² The evidence regarding pregnancy is equivocal²² and thus was included in our study. Several airline pilots were encountered by our group in clinical practice; although this occupation has an established risk for cutaneous melanoma,²³ there is no evidence regarding UM. There are several reports posing an association between UM and eye trauma; 24-27 however, this association has never been explored in a case-control study and was therefore included in our study. History of prior head and neck surgeries was surveyed as part of the general medical history assessment.

Statistical Analysis

We used Microsoft Excel (version 16.68, Microsoft Corp), GraphPad Prism 10 (version 9.5.0, GraphPad Software, Inc), and SAS software (version 9.4, SAS Inc) to analyze the data and generate descriptive statistics. Comparison of prevalence was computed using the chi-square analysis and logistic regression to estimate ORs, and the findings were considered significant if the *P* value was <0.05. We conducted a complete case analysis. Subjects with missing values were dropped from analyses that included those variables. Survival probabilities were calculated using the Kaplan-Meier method. The results were considered statistically significant if the 95% confidence interval did not include the value of one.

Results

Of 2558 eyes treated with PBRT at University of California, San Francisco, 247 eyes (247 patients; 10%) met the inclusion criteria by age and were included in the study. We

also reviewed 589 charts of potential control patients, of which 188 were excluded due to corneal and retinal pathology, congenital eye disorders, inflammatory ocular conditions, and history of retinoblastoma. The final control cohort included 401 patients.

Of 247 UM patients, 120 (49%) were male. Most UM patients were White (n = 203, 82%), 22 (9%) Hispanic or Latino, 8 (3%) Asian, 5 (2%) Middle Eastern/North African, 2 (1%) Black/African American, and 1 (0.5%) Native American. Six (2.5%) patients reported mixed race. The median age at UM diagnosis was 38 years old (range: 13-45 years). The median follow-up time since UM diagnosis was 102 months (range: 3-329 months). The median age of control patients was 38 years (range: 13-45 years). Of 401 control patients, 195 (49%) were male. Most control patients were White (n = 200, 50%), 68 (17%) were Asian, 68 (17%) were Hispanic or Latino, 31 (8%) were Black or African American, 7 (2%) were Middle Eastern/North African, and 3 (1%) were Native American. The race of 24 (5%) of the control patients was unknown. Comparisons of risk factor prevalence and ORs are summarized in Tables 2-4 in order of decreasing ORs by the risk factor group.

Past medical, family, and follow-up history, as well as alcohol, tobacco use, and occupation, were mostly available in the medical records. Assessment of host factors, including eye color and ancestry, behavioral and sun-related factors, and chemical exposures, most commonly necessitated phone follow-up. Seventy-seven (39%) of 197 UM patients who were alive at the time of the study completed an additional follow-up phone survey. For this additional phone call, we were unable to reach 119 UM patients, of whom 5 resided outside of the United States (US) and 1 declined to participate. Of 401 control patients, 94 (23%) completed the phone survey, 80 (20%) declined to participate, and 227 (57%) did not answer the phone.

Demographic, Host, UV-Related Factors

Light eye color (OR = 4.69, P < 0.001), White race (OR = 4.63, P < 0.001), and Ashkenazi Jewish ancestry (OR = 2.98, P = 0.02) showed a strong association with developing UM. In our study, patients of this ancestry represented 7% of the entire UM cohort (or 9% of 167 confirmed cases) compared with 1.5% to 2% of the US population.²⁸ Hispanic or Latino ethnicity was protective against UM (OR = 0.47, P = 0.003). Greater than 20 (OR = 4.20, P < 0.001) or 10 hours (OR = 2.85, P) \dot{P} < 0.001) of weekly outdoor time conferred a significantly greater risk for UM. The risk of UM appeared to be time-dependent—the risk is greater for those with >20 hours of weekly outdoor activity when compared with those with 10 hours of weekly outdoor activity. Additionally, the lack of UV-blocking eyewear use (OR = 2.13, P = 0.01), history of indoor tanning (OR = 2.10, P = 0.03), and propensity to sunburn (OR = 1.89, P < 0.05) were associated with a significantly increased risk of UM. History of working as a pilot (OR = 3.37, P = 0.29) was not statistically significant.

Table 2. Demographic, Host, Sunlight, and Artificial UV Light Exposures

Risk Factor	UM (n, %)	Control (n, %)	P Value	Odds Ratio	95% CI
Eye color					
Light	61 (69%)	46 (32%)	< 0.001	4.69	2.67, 8.33
Dark	28 (31%)	99 (68%)		0.21	0.12, 0.37
Race: White					
Yes	203 (82%)	200 (50%)	< 0.001	4.63	3.19, 6.78
No	44 (18%)	201 (50%)		0.22	0.15, 0.31
Weekly time outdoo	rs (>20 hours)				
Yes	46 (53%)	23 (21%)	< 0.001	4.20	2.23, 8.00
No	41 (47%)	86 (79%)		0.24	0.13, 0.45
Weekly time outdoo	rs (>10 hours)				
Yes	55 (63%)	41 (38%)	< 0.001	2.85	1.56, 5.18
No	32 (37%)	68 (62%)		0.35	0.19, 0.64
Ashkenazi Jewish an	cestry				
Yes	13 (9%)	7 (3%)	0.02	2.98	1.21, 7.67
No	134 (91%)	215 (97%)		0.33	0.13, 0.83
Race: Hispanic or La	atino				
Yes	22 (9%)	68 (17%)	0.003	0.47	0.29, 0.77
No	225 (91%)	333 (83%)		2.13	1.30, 3.48
UV-blocking eyewea					
Yes	58 (73%)	230 (85%)	0.01	0.47	0.26, 0.84
No	22 (28%)	41 (15%)		2.13	1.19, 3.78
Indoor tanning					
Yes	22 (19%)	16 (10%)	0.03	2.10	1.06, 4.11
No	91 (81%)	139 (90%)		0.48	0.24, 0.94
Proneness to sunburn	n				
Yes	71 (79%)	73 (66%)	< 0.05	1.89	1.02, 3.56
No	19 (21%)	37 (34%)		0.54	0.53, 0.98

CI = confidence interval; UM = uveal melanoma; UV = ultraviolet.

Social and Environmental Factors

Exposure to secondhand cigarette smoke (OR = 2.39, P < 0.001) showed significant associations with UM. In our study, we identified several "high-risk" occupations based on prior reports linking UM to occupational welding, ^{7,29,30} dry cleaning jobs,³¹ occupational cooking,³² and construction.³ Additionally, we included in our "high-risk" occupation military workers, firefighters, mechanics, and farmers who are at an increased risk of exposure to carcinogenic substances, including per- and polyfluorinated substances, organic solvents, and pesticides.^{30,33} Exposure to toxic chemicals was defined as exposure to asbestos, pesticides, organic solvents, phenols, and formaldehyde due to their implications in UM and other malignancies. 30,31,34 Highrisk occupation (OR = 2.39, P = 0.003) and chemical exposure (OR = 2.27, P = 0.03), as defined in our study, showed an increased risk for UM. History of smoking (OR = 1.37, P = 0.11), heavy alcohol use (OR = 1.54)P = 0.24), and prior retinoid therapy (OR = 0.83, P = 0.53) showed no significant associations with UM. However, the average pack-year smoking history was significantly greater in UM patients compared with controls (7.9 vs. 5.1 packyears, P = 0.04).

Medical and Clinical Risk Factors

Table 4 summarizes medical and clinical risk factors evaluated for possible association with UM. Positive

family history of any cancer was significantly greater (OR = 2.16; P < 0.001) in the UM cohort (122 of 179 patients, 68%) compared with controls (179 of 360, 50%). Three (1%) UM patients reported a family history of ocular melanoma, which was significantly higher than none reported in the control group (P = 0.01). In addition, 21 UM patients (9%) had a family history of cutaneous melanoma (OR = 3.06; P = 0.002)—14 (67%) in the first-degree relatives and 7 (23%) in the second-degree relatives.

The presence of pre-existing choroidal nevi in either eye (OR = 11.39, P < 0.001) was associated with UM risk. Twenty-three (9%) UM patients had preexisting choroidal nevi, of whom 21 were in the UM eye and 2 in the control group. Transformation of preexisting choroidal nevi to UM was seen in 21 of 179 UM patients (12%). Notably, 2 of our patients had preexisting choroidal nevi that showed growth and malignant transformation during pregnancy, and another patient developed a nevus while pregnant, which transformed into UM 3 years later. History of ODM was noted in 2 of 180 (1%) patients with UM and none among the controls (P = 0.03).

Other medical and clinical risk factors associated with UM include prior trauma in the UM eye (OR = 2.94; P = 0.01) and history of head and neck surgeries (OR = 1.81; P = 0.007). Prior eye trauma was reported by 15 UM patients (7% of 181), 12 of which affected the UM eye, including 2 reports of bilateral eye trauma. Two patients had

Table 3. Social and Environmental Factors

Risk Factor	UM (n, %)	Control (n, %)	P Value	Odds Ratio	95% CI	
Secondhand cigarette smoke exposur	e					
Yes	43 (42%)	58 (23%)	< 0.001	2.39	1.44, 3.95	
No	59 (58%)	190 (77%)		0.42	0.25, 0.70	
High-risk occupation*						
Yes	29 (15%)	21 (7%)	0.003	2.39	1.33, 4.29	
No	159 (85%)	275 (93%)		0.42	0.23, 0.75	
Chemical exposure [†]	, ,	, ,			•	
Yes	25 (16%)	10 (8%)	0.03	2.27	1.05, 4.70	
No	131 (84%)	119 (92%)		0.44	0.21, 0.95	
Smoking pack-years						
Mean (SD)	7.9 (7.7)	5.1 (6.4)	0.04			
Median (interquartile range)	6 (2, 11)	3 (0.5, 7)				
Range	0.05, 40	0.025, 30				
Heavy alcohol use						
Yes	12 (6%)	24 (6%)	1	1.0	0.50, 1.99	
No	176 (94%)	351 (94%)		1.0	0.50, 1.99	
History of smoking						
Yes	61 (32%)	99 (26%)	0.11	1.37	0.93, 1.99	
No	127 (68%)	282 (74%)		0.73	0.50, 1.07	
Retinoid therapy						
Yes	20 (20%)	57 (23%)	0.53	0.83	0.47, 1.45	
No	81 (80%)	192 (77%)		1.20	0.69, 2.11	
Pilot						
Yes	2 (1%)	1 (0.3%)	0.29	3.37	0.3, 49.0	
No	179 (99%)	302 (99.7%)		0.30	0.02, 2.57	

CI = confidence interval; SD = standard deviation; UM = uveal melanoma.

trauma in the contralateral eyes, and 1 patient could not recall which eye was affected; thus, only 12 UM eyes were included in the analysis. Forty-six UM patients (24% of 191) had a prior history of head and neck surgeries, of which tonsillectomies and adenoidectomies (22, 48%) and wisdom teeth extractions (17, 37%) were most frequently reported. Other surgeries included brain surgery for intracranial hematoma, cervical spine surgery, cranial and maxillofacial reconstruction secondary to trauma or overbite correction, neck lymph node dissection, thyroidectomy, septo/rhinoplasty, sinus surgery, and skin cancer resection.

Among female UM patients (n = 127), 13 (13% of 98) were pregnant at the time of or within a year preceding UM diagnosis, and 50 (49% of 102) patients in total had ever been pregnant before the UM diagnosis. Recent pregnancy (OR = 4.0, P = 0.002) showed significant associations with UM, while ever pregnancy preceding the UM diagnosis showed no association (OR = 0.85, P = 0.52).

Features of UM

Tumor features and genetic testing details are summarized in Table 5. Uveal melanoma affected the left eye in 54% of cases (n = 134). The median tumor height was 4.4 mm (range: 0.8-15.8), the median largest tumor diameter was 10.5 mm (range: 2.3-25.1), and the median distance to disc/fovea was 3.1/1.9 mm. Based on the largest tumor

diameter and thickness, 97 (39%) UM were category T1, 92 (37%) were category T2, 47 (19%) were T3, and 11 (5%) eyes had T4 tumors. Most UMs were confined to the choroid (87%), 12% involved the ciliary body, and 1% were confined to the iris only. Fine needle aspiration biopsy results were available for 119 (48%) patients. Of accessible cytology results (n = 98), 68 (69.4% of 98) were spindle cell/low-grade tumors, 21 (21.4%) had epithelioid features, and 9 (9.2%) were mixed-cell type. The GEP results were available for 64 patients who had a fine needle aspiration biopsy (54% of 119 patients) and showed 38 (59%) class 1A tumors, 12 (19%) class 1B, and 14 (22%) class 2 tumors. Next-generation sequencing results were available for 13 (5%) patients and identified the following mutations: GNAQ (n = 6), SF3B1 (n = 5), EIF1AX (n = 3), GNA11 (n = 3), APC (n = 1), FBXW7 (n = 1), PABL2(n = 1), NF1 (n = 1), and CDH1 (n = 1).

The estimate of overall survival was 81% (95% confidence interval: 74%–86%) at 10 years. The estimate of metastasis-free survival was 80% at 10 years (95% confidence interval: 74%–86%). With the 102-month median follow-up, 50 (20%) patients had deceased, of which 45 deaths (90%) were related to metastatic disease as per the last available follow-up. Among patients with distant metastasis, GEP was available for 14 patients and showed 1 (7%) GEP class 1A tumor, 3 (21.5%) class 1B tumors, and 10 (71.5%) class 2 tumors.

^{*}High-risk occupation was defined as occupations, including welders, dry cleaners, occupational cooks, military and construction workers, firefighters, mechanics, and farmers, who are at an increased risk of exposure to carcinogenic substances, including per- and polyfluorinated substances, organic solvents, and pesticides.

[†]Chemical exposure was defined as exposure to asbestos, pesticides, organic solvents, phenols, and formaldehyde.

Table 4. Medical and Clinical Risk Factors

Risk Factor	UM (n, %)	Control (n, %)	P Value	Odds Ratio	95% CI
Choroidal nevi					
Yes	23 (13%)	5 (1%)	< 0.001	11.39	4.28, 27.9
No	153 (87%)	379 (99%)		0.09	0.04, 0.23
Family history of cut	taneous melanoma				
Yes	21 (12%)	15 (4%)	0.002	3.06	1.57, 5.97
No	158 (88%)	345 (96%)		0.33	0.17, 0.64
Recent pregnancy					
Yes	13 (13%)	7 (4%)	0.002	4.0	1.64, 10.20
No	85 (87%)	183 (96%)		0.25	0.10, 0.61
Prior eye trauma*					
Yes	12 (7%)	9 (2%)	0.01	2.94	1.23, 7.25
No	169 (93%)	372 (98%)		0.34	0.14, 0.80
Family history of an	y cancer				
Yes	122 (68%)	179 (50%)	< 0.001	2.16	1.49, 3.17
No	57 (32%)	181 (50%)		0.46	0.32, 0.67
Prior head and neck	surgery				
Yes	46 (24%)	57 (15%)	0.007	1.81	1.18, 2.82
No	145 (76%)	326 (85%)		0.52	0.35, 0.85
Family history of occ	ular melanoma				
Yes	3 (1%)	0 (0%)	0.01	_	_
No	176 (99%)	360 (100%)		_	_
Oculodermal meland	ocytosis				
Yes	2 (1%)	0 (0%)	0.03	_	_
No	178 (99%)	383 (100%)		_	_
Prior cancer diagnos					
Yes	13 (7%)	17 (4%)	0.22	1.59	0.79, 3.25
No	178 (93%)	369 (96%)		0.63	0.31, 1.27
Pregnancy before dia	agnosis				
Yes	50 (49%)	98 (53%)	0.52	0.85	0.52, 1.39
No	52 (51%)	87 (47%)		1.17	0.72, 1.91

CI = confidence interval; UM = uveal melanoma.

Other Primary Cancers

We found that 37 (15%) UM patients had other primary cancers (OPCs) besides UM, of which 13 (35%) had an OPC diagnosed before UM diagnosis, and 25 (68%) developed an OPC after UM diagnosis. One patient (3%) had 2 other primary malignancies, both before and after UM diagnosis. History of OPC before UM diagnosis did not significantly increase the risk for UM (OR = 1.56, P = 0.22). Most frequent OPCs included nonmelanoma skin cancer (n = 11, 31%), cutaneous melanoma (7, 19%), breast cancer (4, 11%), cancers of the blood, bone marrow or lymph (3, 8%), and prostate cancer (2, 6%). Other identified OPCs included cervical, ovarian, and endometrial cancer; renal cell carcinoma; rhabdomyosarcoma, thyroid, oral, throat, stomach, and testicular cancers.

Pathogenic germline mutations suggestive of a hereditary cancer syndrome were identified in 2 patients on NGS. One patient developed endometrial cancer after her UM diagnosis. Her endometrial tumor harbored a somatic MSH6 mutation without a detectable germline mutation in any of the mismatch repair genes; however, she was found to have a pathogenic germline CDH1 mutation (c.715G > A (p.Gly239Arg) on NGS. The second patient was found to

have 2 pathogenic germline mutations in NF1 and PALB2 genes. This patient developed distant metastasis in the liver from UM 9 years (112 months) after her UM diagnosis. She was alive at the time of the last follow-up, 9 months after metastatic UM diagnosis, and did not have any evidence of OPCs at the time of the last available follow-up. None of the NGS-tested patients (n = 13) had a BAP1 germline mutation.

Discussion

Although UM is the most common primary intraocular cancer in adults, it remains a relatively rare malignancy. Prior studies have identified various risk factors for UM, including older age, White race, light skin, and eye color. These known risk factors for UM suggest an important role of UV light exposure in the pathogenesis of UM. The risk factors specific to UM in AYAs have not been studied previously because the incidence of UM in a younger population is especially rare. Prior studies have shown a better prognosis for UM in young patients (pediatric and adolescents) than in older adults. ^{13–15,35,36} In our retrospective cross-sectional study, risk factors for UM in

^{*}Eye trauma was defined as a history of blunt and penetrating eye injury to the uveal melanoma eye.

Table 5. Tumor Characteristics and Genetic Screening Results

Patient and Tumor Characteristics	UM (n = 247)
Median age at diagnosis (range)	38 (13–45)
Sex	
Female	127 (51%)
Male	120 (49%)
Laterality	
Right	113 (46%)
Left	134 (54%)
Primary tumor location	
Choroid	215 (87%)
Ciliary body	30 (12%)
Iris only	2 (1%)
Tumor dimensions (mm)	Median (range)
Height	4.4 (0.8, 15.8)
Largest basal diameter	10.5 (2.3, 25.1)
Tumor T-category	n (%)
T1	97 (39%)
T2	92 (37%)
T3	47 (19%)
T4	11 (5%)
Fine needle aspiration biopsy	n = 119 (48%)
Tumor cytology based on biopsy	n = 98
Spindle cell/low-grade	68 (69.4%)
Epithelioid cell	21 (21.4%)
Mixed-cell type	9 (9.2%)
Gene expression profile class	n = 64
1A	38 (59%)
1B	12 (19%)
2	14 (22%)
Next-generation sequencing	n = 13
GNAQ (somatic)	6
SF3B1 (somatic)	5
GNA11 (somatic)	3
EIF1AX (somatic)	3
APC (somatic)	1
FBXW7 (somatic)	1
CDH1 (germline)	1
PABL2 (germline)	1
NF1 (germline)	1
(8)	
UM = uveal melanoma.	

AYAs were identified using age- and sex-matched healthy patients as controls. Our study identified several novel risk factors for UM in AYAs and confirmed many of the previously identified risk factors associated with all UM patients. Each class of risk factors identified in our study is discussed in more detail below.

Family History of Cutaneous Melanoma

A strong family history of cancer is an established risk factor for UM³⁷ and was also identified as a significant risk factor in our younger cohort. Family history of cutaneous and UM, specifically, posed a significantly higher risk for developing UM in our study. Uveal melanoma has been observed in families with a history of cutaneous melanoma and familial atypical multiple mole melanoma syndrome. A previous case—control study described 6 cases of UM in association with cutaneous melanoma. 12,39 Our study is the first to implicate it as a statistically significant risk factor for UM.

Ashkenazi Jewish Ancestry

Ashkenazi Jewish ancestry (Jews of Eastern European descent) was associated with a greater risk of developing UM in our younger patients. Ashkenazi Jews have an increased susceptibility to multiple cancers, 40 and UM in Israel is reportedly diagnosed 3 to 4 times more frequently among Jews of European than Asian or African descent. 19,20 Ashkenazi Jews typically have a phenotype consistent with light skin and eyes. It is unclear if phenotypical features alone explain the difference in UM prevalence or whether genetic factors may also play a role. One potential limitation is referral pattern bias for Ashkenazi Jewish patients in our region, though, upon further review, 13 patients were referred for PBRT by 6 different ocular oncologists across the region. To our knowledge, this is the first case-control study to document Ashkenazi Jewish ancestry as a significant risk factor for UM compared with the general US population, but further studies are needed to investigate this and determine whether the risk applies to all UM patients.

Eye Trauma

Rare case reports posed a possible association between trauma and UM.^{24–27} To our knowledge, this is the first case—control study to implicate eye trauma as a risk factor for UM. There was no clinical difference noted in the surveillance pattern for patients with prior eye trauma before they were diagnosed with UM. Considering an increased chance of developing UM observed in our UM patients, obtaining a comprehensive ocular history is warranted at routine eye examinations and initial ocular oncology evaluations.

Secondhand Cigarette Smoke Exposure and Behavioral Factors

Certain lifestyle behaviors can predispose to oncologic disease, ^{41,42} but their possible role in UM pathogenesis is equivocal. Secondhand cigarette smoke exposure carries an increased risk for multiple oncologic diseases, ⁴³ but our study is the first to implicate it as a significant risk factor for UM. Additionally, our findings suggest there may be a dose-dependent effect of tobacco smoking, as UM diagnosis was more likely in patients with greater packyear smoking history.

Head and Neck Surgeries

We also observed an increased risk of UM with a prior history of head and neck surgeries. An increased prevalence of non-UM-related surgical interventions has been reported among UM patients with OPCs, ⁴⁴ but we found no prior studies linking head and neck surgeries to UM. Prior studies reported a modestly increased risk of cancer among patients with prior tonsillectomies and adenoidectomies. ^{45,46} However, this increased risk with tonsillectomies and adenoidectomies does not fully explain the increased risk of UM, given the additional head and neck surgeries reported in our UM patients. Additionally,

patients with prior surgical history may have undergone more frequent health examinations, resulting in earlier UM detection. More evidence is needed to determine the role of prior nonocular surgical interventions in UM.

Choroidal Nevi and Oculodermal Melanocytosis

Choroidal nevi are fairly common benign pigmented intraocular tumors that have a small potential for transformation into UM. History of choroidal nevi, in eyes both ipsilateral and contralateral to the tumor, conferred the strongest risk for UM in our study, although the known annual incidence of malignant transformation is estimated at 1 in 8845. Uveal melanoma arising from preexisting nevi (8%) in our cohort may be an underestimate as most of our UM patients likely did not have regular eye examinations prior to UM diagnosis. The prevalence of nevi noted in the control group (1.3%) may also be underestimated, considering the previously reported incidence of 5% to 8% among the US adults. This potential underestimate may have resulted in an overestimated OR for this risk factor in our study.

Oculodermal melanocytosis is a congenital benign hyperpigmentation of the uvea and periocular region, ⁴⁷ a known predisposing factor for primary UM and metastatic disease. ^{48,49} Preexisting ODM was seen in 2 of our UM patients, neither with evidence of local recurrence nor distant metastasis at the time of the last follow-up.

Recent Pregnancy

There is conflicting evidence for the association between pregnancy and UM in prior studies. ^{50–52} To our knowledge, this is the first case—control study to examine the incidence of UM diagnosis with recent pregnancy specifically and implicate it as a risk factor. Prior pregnancy was not a risk factor for UM in our cohort, contrary to Zinkhan et al's findings. ⁵⁰ Accelerated UM growth in pregnancy has also been reported ⁵³ and also seen in 2 patients in our UM cohort. Closer surveillance of preexisting nevi or those developed during pregnancy may be warranted.

Phenotypic Features

Phenotype consistent with light-colored eyes and skin is a generally accepted risk factor for UM.^{54–56} In our study, light iris color and White race conferred a strong risk for UM diagnosis in younger patients, while Hispanic/Latino ethnicity was protective against UM. These associations may indicate that exogenous UV light exposure may play a role in UM pathogenesis, even in young adults.

Sunlight and Artificial Light Exposures

Our overall findings support the possible role of sunlight and artificial UV light in the pathogenesis of UM in young adults. The role of sunlight exposure and related factors in UM has been explored in multiple studies, but these studies have shown contradictory findings. Similar to some prior studies, our study associated UM risk with propensity to sunburn, increased sunlight exposure, lack of UV-blocking eyewear use, and indoor tanning. Although they have an established risk for cutaneous

melanoma,²³ they did not appear to have an increased risk of UM in our study.^{7,29,55–58} Specific cohorts, such as pilots, were present in small numbers, and further study may be required for a specific subset of patients.

Chemical and Occupational Exposures

In our study, history of employment in high-risk jobs and chemical exposures showed a higher risk of UM, consistent with previous reports. ^{29–32} Due to a limited number of patients with chemical or occupational exposures, we pooled a range of chemical exposures and occupations into combined variables. Although this approach may impact the accuracy of association with UM, the findings were significant and warrant further investigation.

Retinoid Therapy

Retinoid therapy is associated with multiple adverse ocular effects. We recently described a series of younger UM patients with a recent history of topical isotretinoin and retinoid use. Although our present study did not show an association between UM and retinoid therapy, many of our patients were treated for UM in the 1990s and early 2000s before retinoid therapy became more popularized for cosmetic applications. Additionally, findings may be limited by the availability of records in the medical charts, as over-the-counter formulations may not have been included on the medication list. Further investigation in a cohort of more recently diagnosed patients may be warranted to elucidate the implications of retinoid use on ocular health and its potential role in UM.

Other Primary Cancers

Uveal melanoma patients may also be at greater risk for hereditary cancer syndromes⁶¹ and OPCs.⁶² The incidence of multiple primary malignancies in our cohort (15%) was higher compared with those reported in the general cancer population (2.4%–8%).⁶³ Two of our patients had documented pathogenic germline mutations: 1 in the *CDH1* gene and 1 in the *PABL2* and *NF1* genes. Germline mutations in these genes are commonly associated with hereditary malignancies.⁶¹ Thus, thorough characterization of the family cancer tree and genetic testing may be warranted in AYAs with newly diagnosed UMs to inform the necessity of screening for other malignancies.

Outcomes

Our group has reported UM outcomes in younger UM patients, 62 and a detailed analysis of long-term outcomes and survival is forthcoming. Uveal melanoma in pediatric patients seems to have better prognoses than the general UM population. 13–15 The 10-year overall survival (81%) and metastasis-free survival (80%) estimates for our AYA cohort are higher than might be expected in the overall UM population (10-year overall survival: 55%, metastasis-free survival: 73%). 64 The GEP and cytology results, available in 26% and 40% of the UM cohort, respectively, also support better prognosis of UM in AYA patients. 65

Limitations

The retrospective nature of this investigation is naturally a limitation of the study. The availability of certain sociodemographic and behavioral factors was limited without phone follow-up. The reporting of social and environmental exposures was based on the recall by patients and the availability of documented findings in medical charts. Thus, it was subject to both recall bias and dependent on the thoroughness of medical notes. Specifically, variables such as secondhand smoke exposure, sun exposure, and history of eye trauma may be prone to recall bias. Certain variables were limited to the phone survey if the data were not available in the medical chart; hence, missing data could have introduced bias into analysis. Presumably, this would be a similar issue for both case and control groups. The results may also be biased toward UM patients who remained alive if the sociodemographic information was not readily available in deceased patients' charts. Additionally, the results of this study are limited to patients who were treated with PBRT. While no obvious differences in risk factors have been noted between proton and other eye radiotherapy treatments in our region, there may be subtle underlying differences. We believe that our results raise questions that should be investigated further and may additionally prompt the inclusion of these questions in the initial ocular oncology or radiation oncology visits, thereby increasing the accuracy in subsequent studies.

Strengths

Our study captured a relatively large cohort of youngeraged UM patients and included a thorough assessment of multiple implicated risk factors for UM. We identified several new risk factors associated with UM in this younger cohort. To the best of our knowledge, this is the first explicit, comprehensive investigation of risk factors among AYA patients with UM. The surveyed factors (Table S1) can also serve as a foundation for future work across institutions, registries, and patient-facing organizations to potentially glean more complete information for the special subset of AYAs.

In summary, the present study provides a comprehensive investigation of risk factors for UM among adolescent and young adult patients aged 13 to 45. We identified several novel risk factors for UM, including a family history of cutaneous melanoma, Ashkenazi Jewish ancestry, prior eye trauma, secondhand cigarette smoke exposure, and previous head and neck surgery. Additionally, we confirmed the prevalence of certain established risk factors among this younger population, including choroidal nevi, light eye color, White race, increased time spent outdoors, recent pregnancy, occupational and chemical exposures, family history of cancer, indoor tanning, lack of UV-blocking eyewear use, ODM, and familial UM. Our findings also support better prognosis in AYAs compared with older patients with UM based on overall survival, histopathologic, and genetic tumor profiles. Further investigation is needed to confirm the newly identified risk factors and determine their significance in the general UM population. Given multiple risk factors that have been identified in association with UM, our study highlights the importance of obtaining a complete medical, social, and family history as a risk assessment to evaluate all patients at risk for UM. This is a comprehensive risk factor study among adolescent and young adult UM patients, and the surveyed factors are foundational for future multi-institutional prognostic and pathogenesis work in UM patients.

Footnotes and Disclosures

Originally received: September 20, 2024.

Final revision: December 16, 2024. Accepted: December 16, 2024.

Accepted: December 16, 2024.

Available online: December 24, 2024. Manuscript no. XOPS-D-24-00385.

Presented in part as a poster at the Annual Association for Research in Vision and Ophthalmology Meeting in Seattle, Washington, May 6, 2024. Presented as a podium poster for the annual meeting of the American Academy of Ophthalmology, Chicago, Illinois, October 18-21, 2024.

Disclosure(s):

All authors have completed and submitted the ICMJE disclosures form.

The authors made the following disclosures:

S.S.P.: Grants — Ophthea, Roche/Novartis, Eyepoint (payment to institution); Honoraria — Boston University (paid to author for lecture), Department of Defense (paid to author for grant review), National Eye Institute (paid to author for grant review).

D.H.C.: Financial support and leadership - Tumori Foundation.

T.T.: Travel expenses — Castle Biosciences, Inc.; Participation on a Data Safety Monitoring Board — Castle Biosciences, Inc.

A.N. was supported in part by the Melanoma Research Foundation 2023 Medical Student Research Grant. S.S.P. was supported in part by the Barbara A. & Alan M Roth, MD Endowed Chair for Discovery, Education, and Patient Care in Vision Science from the University of California Davis. M.D.W. was supported by the National Center for Advancing Translational Sciences, National Institutes of Health through grant number UL1 TR001860. The funding organizations had no input into the design and conduct of this research project.

Support for Open Access publication was provided by the UC Libraries. HUMAN SUBJECTS: Human subjects were included in this study. The study was conducted in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki and the Health Insurance Portability and Accountability Act. The institutional review board (IRB) approved the study protocol at the University of California, Davis and the University of California, San Francisco. All uveal melanoma (UM) participants signed an informed consent before

¹ Department of Radiation Oncology, University of California San Francisco, San Francisco, California.

² Department of Ophthalmology and Vision Science, University of California Davis, Sacramento, California.

³ Public Health Sciences, Division of Biostatistics, School of Medicine, University of California Davis, Sacramento, California.

Ocular Oncology Service, Department of Ophthalmology, University of California San Francisco, San Francisco, California.

⁵ Retinal Consultants Medical Group, Sacramento, California.

⁶ Tumori Foundation, San Francisco, California.

^{*}A.A. and C.Z. contributed equally to this work.

enrollment. For control patients, written consent was not required per the IRB-approved waiver of participants' authorization for retrospective chart review. However, both UM and control participants provided verbal consent prior to completing the phone questionnaire.

No animal subjects were included in this study.

Author Contributions:

Conception and design: Nisanova, Park, Mishra

Data collection: Nisanova, Park, Amin, Zako, Scholey, Afshar, Tsai, Char, Mishra

Analysis and interpretation: Nisanova, Park, Wilson, Mishra

Obtained funding: Nisanova

Overall responsibility: Nisanova, Park, Amin, Zako, Wilson, Scholey, Afshar, Tsai, Char, Mishra

Abbreviations and Acronyms:

AYA= adolescents and young adults; GEP= gene expression profile; NGS= next-generation sequencing; ODM= oculodermal melanocytosis; OPC= other primary cancer; OR= odds ratio; PBRT= proton beam radiation therapy; UM= uveal melanoma; US= United States; UV= ultraviolet.

Keywords:

Uveal melanoma, Ocular melanoma, Adolescents and young adults, Risk factors, Proton beam radiation therapy.

Correspondence:

Kavita K. Mishra, MD, MPH, Osher Center for Integrative Health, Osher Foundation Endowed Chair in Clinical Programs in Integrative Health, Department of Radiation Oncology, University of California San Francisco 1600 Divisadero Street, H-1031, San Francisco, CA 94115. E-mail: kavita.mishra@ucsf.edu.

References

- Singh AD, Turell ME, Topham AK. Uveal melanoma: trends in incidence, treatment, and survival. *Ophthalmology*. 2011;118:1881–1885.
- Singh AD, Topham A. Incidence of uveal melanoma in the United States: 1973-1997. Ophthalmology. 2003;110: 956-961.
- 3. Van Raamsdonk CD, Griewank KG, Crosby MB, et al. Mutations in GNA11 in uveal melanoma. *N Engl J Med*. 2010;363:2191–2199.
- 4. Silva-Rodríguez P, Fernández-Díaz D, Bande M, et al. GNAQ and GNA11 genes: a comprehensive review on oncogenesis, prognosis and therapeutic opportunities in uveal melanoma. *Cancers (Basel)*. 2022;14:3066.
- Kilic E, van Gils W, Lodder E, et al. Clinical and cytogenetic analyses in uveal melanoma. *Invest Ophthalmol Vis Sci.* 2006;47:3703-3707.
- Weis E, Shah CP, Lajous M, et al. The association between host susceptibility factors and uveal melanoma: a meta-analysis. Arch Ophthalmol. 2006;124:54—60.
- Nayman T, Bostan C, Logan P, Burnier MN. Uveal melanoma risk factors: a systematic review of meta-analyses. *Curr Eye Res*. 2017;42:1085–1093.
- 8. Gonder JR, Shields JA, Albert DM. Malignant melanoma of the choroid associated with oculodermal melanocytosis. *Ophthalmology*. 1981;88:372–376.
- Singh AD, Kalyani P, Topham A. Estimating the risk of malignant transformation of a choroidal nevus. *Ophthalmology*. 2005;112:1784–1789.
- Rai K, Pilarski R, Cebulla CM, Abdel-Rahman MH. Comprehensive review of BAP1 tumor predisposition syndrome with report of two new cases. Clin Genet. 2016;89:285.
- Foster WJ, Fuller CE, Perry A, Harbour JW. Status of the NF1 tumor suppressor locus in uveal melanoma. *Arch Ophthalmol*. 2003;121:1311–1315.
- Van Hees CLM, Jager MJ, Bleeker JC, et al. Occurrence of cutaneous and uveal melanoma in patients with uveal melanoma and their first degree relatives. *Melanoma Res*. 1998;8: 175–180.
- Petrovic A, Bergin C, Schalenbourg A, et al. Proton therapy for uveal melanoma in 43 juvenile patients: long-term results. *Ophthalmology*. 2014;121:898–904.
- 14. Kaliki S, Shields CL, Mashayekhi A, et al. Influence of age on prognosis of young patients with uveal melanoma: a matched

- retrospective cohort study. *Eur J Ophthalmol*. 2013;23: 208–216.
- Shields CL, Kaliki S, Furuta M, et al. Clinical spectrum and prognosis of uveal melanoma based on age at presentation in 8,033 cases. *Retina*. 2012;32:1363–1372.
- 16. Pica A, Weber DC, Schweizer C, et al. Clinical outcomes in AYAs (adolescents and young adults) treated with proton therapy for uveal melanoma: a comparative matching study with elder adults. *Cancers (Basel)*. 2023;15(18):4652.
- McMaster K. What should the age range be for AYA oncology? J Adolesc Young Adult Oncol. 2011;1:3-10.
- 18. Drinking levels and patterns defined | National Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism (NIAAA). https://www.niaaa.nih.gov/alcohol-health/overview-alcohol-consumption/moderate-binge-drinking. Accessed August 29, 2024.
- Iscovich J, Abdulrazik M, Pe'Er J. Posterior uveal malignant melanoma: temporal stability and ethnic variation in rates in Israel. Anticancer Res. 2001;21(2B):1449–1454. https:// europepmc.org/article/med/11396230. Accessed August 29, 2024.
- Iscovich J, Ackerman C, Andreev H, et al. An epidemiological study of posterior uveal melanoma in Israel, 1961–1989. *Int J Cancer*. 1995;61:291–295.
- **21.** Mishra KK, Scholey JE, Daftari IK, et al. Oral isotretinoin and topical retinoid use in a series of young patients with ocular melanoma. *Am J Ophthalmol Case Rep.* 2020;19: 100787.
- Miller M, Schoenfield L, Abdel-Rahman M, Cebulla CM. Is uveal melanoma a hormonally sensitive cancer? A review of the impact of sex hormones and pregnancy on uveal melanoma. *Ocul Oncol Pathol*. 2021;7:239—250.
- 23. Sanlorenzo M, Wehner MR, Linos E, et al. The risk of melanoma in airline pilots and cabin crew: a meta-analysis. *JAMA Dermatol*. 2015;151:51–58.
- el Baba F, Blumenkranz M. Malignant melanoma at the site of penetrating ocular trauma. Arch Ophthalmol. 1986;104:405–409.
- Litricin O. Unsuspected uveal melanomas. Am J Ophthalmol. 1973;76:734

 –738.
- Naseri A, Char DH, Howes E, Paglen P. Amelanotic corneal melanoma after a blast injury. Am J Ophthalmol. 2001;131: 259–260.
- Vicary D. Malignant melanoma at the site of penetrating ocular trauma. Arch Ophthalmol. 1986;104:1130.

- 28. Race, ethnicity, heritage and immigration among U.S. Jews I Pew Research Center. https://www.pewresearch.org/religion/2021/05/11/race-ethnicity-heritage-and-immigration-among-us-jews/. Accessed August 29, 2024.
- Guénel P, Laforest L, Cyr D, et al. Occupational risk factors, ultraviolet radiation, and ocular melanoma: a case-control study in France. Cancer Causes Control. 2001;12:451–459.
- Holly EA, Aston DA, Ahn DK, Smith AH. Intraocular melanoma linked to occupations and chemical exposures. *Epidemiology*. 1996;7:55–61.
- 31. Behrens T, Lynge E, Cree I, et al. Occupational exposure to endocrine-disrupting chemicals and the risk of uveal melanoma. *Scand J Work Environ Health*. 2012;38:476–483.
- **32.** Ge YR, Tian N, Lu Y, et al. Occupational cooking and risk of uveal melanoma: a meta-analysis. *Asian Pac J Cancer Prev.* 2012;13:4927–4930.
- **33.** Brandt-Rauf PW, Fallon LF, Tarantini T, et al. Health hazards of fire fighters: exposure assessment. *Br J Ind Med.* 1988;45: 606–612.
- 34. Behrens T, Lynge E, Cree I, et al. Pesticide exposure in farming and forestry and the risk of uveal melanoma. *Cancer Causes Control*. 2012;23:141–151.
- 35. Shields CL, Kaliki S, Arepalli S, et al. Uveal melanoma in children and teenagers. *Saudi J Ophthalmol*. 2013;27: 197–201.
- **36.** Al-Jamal RT, Cassoux N, Desjardins L, et al. The pediatric choroidal and ciliary body melanoma study: a survey by the european ophthalmic oncology group. *Ophthalmology*. 2016;123:898–907.
- National Comprehensive Cancer Network. NCCN clinical practice guidelines in oncology. Melanoma: Uveal; 2023. https://www.nccn.org/professionals/physician_gls/pdf/uveal.pdf. Accessed May 1, 2024.
- 38. Singh AD, Shields CL, Shields JA, et al. Uveal melanoma and familial atypical mole and melanoma (FAM-M) syndrome. *Ophthalmic Genet*. 1995;16:53—61.
- **39.** Van Hees CLM, de Boer A, Jager MJ, et al. Are atypical nevi a risk factor for uveal melanoma? A case-control study. *J Invest Dermatol*. 1994;103:202—205.
- **40.** Feldman GE. Do Ashkenazi Jews have a higher than expected cancer burden? Implications for cancer control prioritization efforts. *Isr Med Assoc J.* 2001;3:341–346.
- 41. Vineis P, Alavanja M, Buffler P, et al. Tobacco and cancer: recent epidemiological evidence. *J Natl Cancer Inst.* 2004;96: 99–106.
- 42. Boffetta P, Hashibe M, La Vecchia C, et al. The burden of cancer attributable to alcohol drinking. *Int J Cancer*. 2006;119:884–887.
- Flor LS, Anderson JA, Ahmad N, et al. Health effects associated with exposure to secondhand smoke: a Burden of Proof study. *Nat Med.* 2024;30:149–167.
- 44. Mierzwa-Dobranowska M, Romanowska-Dixon B. The impact of selected factors on early diagnosis of multiple primary cancers in patients with uveal melanoma. *Contemp Oncol (Pozn)*. 2013;17:510—514.
- Liang J, Huang Y, Yin L, et al. Cancer risk following surgical removal of tonsils and adenoids - a population-based, siblingcontrolled cohort study in Sweden. BMC Med. 2023;21:194.

- 46. Holló G. Tonsillectomy and the incidence of various types of cancer. *Immunol Res.* 2021;69:467–470.
- 47. Bhattacharya SK, Girgla HS, Singh G. Nevus of ota. *Int J Dermatol.* 1973;12:344–347.
- 48. Shields CL, Kaliki S, Livesey M, et al. Association of ocular and oculodermal melanocytosis with the rate of uveal melanoma metastasis: analysis of 7872 consecutive eyes. *JAMA Ophthalmol*. 2013;131:993–1003.
- 49. Singh AD, De Potter P, Fijal BA, et al. Lifetime prevalence of uveal melanoma in white patients with oculo(dermal) melanocytosis. *Ophthalmology*. 1998;105:195–198.
- Zinkhan M, Stang A, Jöckel KH, et al. Having children, social characteristics, smoking and the risk of uveal melanoma: a case-control study. *Ophthalmic Epidemiol*. 2013;20: 360–368.
- Hartge P, Tucker MA, Shields JA, et al. Case-control study of female hormones and eye melanoma. *Cancer Res.* 1989;49: 4622–4625.
- Behrens T, Kaerlev L, Cree I, et al. Hormonal exposures and the risk of uveal melanoma. *Cancer Causes Control*. 2010;21: 1625–1634.
- 53. Yue H, Qian J, Ren H, et al. Accelerated growth of uveal melanoma related to pregnancy: a case report and literature review. *Int J Ophthalmol*. 2021;14:326—329.
- Egan KM, Seddon JM, Glynn RJ, et al. Epidemiologic aspects of uveal melanoma. Surv Ophthalmol. 1988;32:239—251.
- Pane AR, Hirst LW. Ultraviolet light exposure as a risk factor for ocular melanoma in Queensland, Australia. *Ophthalmic Epidemiol*. 2000;7:159–167.
- Gallagher RP, Elwood JM, Rootman J, et al. Risk factors for ocular melanoma: western Canada melanoma study. *J Natl Cancer Inst*. 1985;74:775

 –778.
- 57. Tucker MA, Shields JA, Hartge P, et al. Sunlight exposure as risk factor for intraocular malignant melanoma. *N Engl J Med*. 1985;313:789–792.
- Seddon JM, Gragoudas ES, Glynn RJ, et al. Host factors, UV radiation, and risk of uveal melanoma. A case-control study. *Arch Ophthalmol*. 1990;108:1274–1280.
- Vajdic CM, Kricker A, Giblin M, et al. Sun exposure predicts risk of ocular melanoma in Australia. *Int J Cancer*. 2002;101: 175–182.
- Fraunfelder FT, Fraunfelder FW, Edwards R. Ocular side effects possibly associated with isotretinoin usage. Am J Ophthalmol. 2001;132:299–305.
- **61.** Garutti M, Foffano L, Mazzeo R, et al. Hereditary cancer syndromes: a comprehensive review with a visual tool. *Genes*. 2023;14:1025.
- 62. Lobo J, Pinto C, Freitas M, et al. Ovarian metastasis from uveal melanoma with MLH1/PMS2 protein loss in a patient with germline MLH1 mutated Lynch syndrome: consequence or coincidence? *Virchows Arch.* 2017;470:347–352.
- 63. Vogt A, Schmid S, Heinimann K, et al. Multiple primary tumours: challenges and approaches, a review. *ESMO Open*. 2017;2:e000172.
- 64. Radivoyevitch T, Zabor EC, Singh AD. Uveal melanoma: long-term survival. *PLoS One*. 2021;16:e0250939.
- 65. Jager MJ, Shields CL, Cebulla CM, et al. Uveal melanoma. *Nat Rev Dis Primers*. 2020;6:24.